



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE CAMPOS DO JORDÃO
SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Objeto: Execução de Caixas de Passagens para condução de Águas Pluviais

Local: Viela ao lado do lote 2 da Vila Fracalanza

Data Base: CDHU - Versão 197

Ítem	Tabela	Código	Descrição dos Serviços		Quant.	Custo Unit.	C. Total
1			Serviços Preliminares				R\$ 2.946,53
1.1	CDHU	03.02.040	Demolição manual de alvenaria de elevação ou elemento vazado, incluindo revestimento	M3	21,60	R\$ 74,28	R\$ 1.604,45
1.2	SIURB	10-060-004	Retirada de tubulação de PVC rígido - acima de 4" (e reassentamento)	M	36,00	R\$ 15,10	R\$ 543,60
1.3	CDHU	05.08.060	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 3° km até o 5° km	M3	5,18	R\$ 20,85	R\$ 108,00
1.4	CDHU	06.02.020	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	M3	10,74	R\$ 64,29	R\$ 690,47
2			EXECUÇÃO DAS CAIXAS				R\$ 29.347,62
2.1	CDHU	12.01.021	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	M	24,00	R\$ 69,04	R\$ 1.656,96
2.2	CDHU	14.11.231	Alvenaria de bloco de concreto estrutural 19 cm - classe B	M2	48,00	R\$ 126,38	R\$ 6.066,24
2.3	CDHU	17.02.020	Chapisco	M2	90,00	R\$ 7,31	R\$ 657,90
2.4	CDHU	17.02.120	Emboço comum	M2	90,00	R\$ 23,68	R\$ 2.131,20
2.5	CDHU	17.02.220	Reboco	M2	90,00	R\$ 13,84	R\$ 1.245,60
2.6	CDHU	11.01.100	Concreto usinado, fck = 20 MPa	M3	7,30	R\$ 486,14	R\$ 3.548,82
2.7	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	471,60	R\$ 10,75	R\$ 5.069,70
2.8	CDHU	09.01.020	Forma em madeira comum para fundação	M2	84,00	R\$ 106,80	R\$ 8.971,20
			Total da Etapa				R\$ 32.294,15
			BDI (adotado)		0,30		R\$ 9.688,25
			Total Geral				R\$ 41.982,40

Campos do Jordão, 15 de abril de 2025

RUBENS SAITO NEMOTO
ENGº GESTOR
CREA SP: 0601802433